
ASSESSORE Presente

VIO GIULIA ASSESSORE

PERUFFO DANIELA ASSESSORE Presente

Presente

Assiste alla seduta il Sig. BORTOLAN SIMONE Segretario.
Il/La Signor/ra PAVAN DANIELE nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale

l’adunanza dichiara aperta la seduta.

Verbale letto, approvato e sottoscritto.

SINDACO

IL PRESIDENTE
PAVAN DANIELE

(firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D. Lgs. 39/1993)

IL SEGRETARIO COMUNALE
BORTOLAN SIMONE

(firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D. Lgs. 39/1993)

Presente

BENETTON ALICE

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N Immediatamente eseguibile S

ASSESSORE Presente in
videoconferenza

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

N.  Reg. .Pubbl.

Si certifica che copia della presente delibera viene oggi affissa all’Albo
Pretorio e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Addì

IL RESPONSABILE DI SEGRETERIA
F.to  Alberto Peretti

(firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D. Lgs. 39/1993)

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme
di legge all’Albo Pretorio senza riportare, nei primi dieci giorni di
pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la
stessa è divenuta ESECUTIVA ai sensi del 3° comma, art. 134 T.U. n.
267/2000

   Addì

IL RESPONSABILE DI SEGRETERIA
F.to  Alberto Peretti

(firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D. Lgs. 39/1993)

L'anno  duemilaventidue il giorno  dodici del mese di ottobre alle ore 12:50, nella Residenza Municipale e/o in
videoconferenza, per determinazione del Sindaco, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.
Eseguito l’appello, risultano

PAVAN DANIELE

BENEDETTI STEFANO

COMUNE DI MEOLO
Città Metropolitana di Venezia

ORIGINALE

Deliberazione N. 74
in data 12-10-2022

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:INDIRIZZI SULL'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI
STRAORDINARI FINALIZZATI A CONTRASTARE SITUAZIONI DI
DIFFICOLTA' ECONOMICA CAUSATE DALLA PANDEMIA DA COVID-19



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata integralmente la Deliberazione di Consiglio comunale n. 25 del 18.05.2022, avente ad oggetto
"Seconda variazione consiliare al bilancio di previsione 2022/2024";

Rilevato che, a causa della pandemia da Covid-19, molte unità produttive del territorio hanno chiuso o
ridimensionato il proprio organico, con conseguente perdita, riduzione o sospensione del lavoro, mettendo in
crisi economica diversi nuclei familiari, molti dei quali totalmente sconosciuti ai servizi sociali prima del
2020;

Dato atto che la presenza - e la "persistenza" - di nuove vulnerabilità, determinate in gran parte
dall'emergenza sanitaria da COVID-19, ha reso necessario istituire un fondo dedicato, al fine di intercettare e
rispondere alle necessità di quelle situazioni che non sono targetizzabili e abbracciano fasce di persone con
condizioni economiche e sociali differenti. Tale fondo ha come obiettivo di adottare misure di contrasto
all'impoverimento della popolazione colpita dagli effetti dell'emergenza sanitaria;

Rilevato altresì che molti nuovi utenti colpiti in vario modo dalla diffusione del contagio da Covid - 19 si
sono rivolti ai servizi sociali comunali esprimendo richieste di vario genere, come sostegno alimentare,
psicologico, economico, abitativo, domiciliare nella cura della persona e dell'ambiente, sostegno
extrascolastico per i minori;

Rammentato che:
i Servizi sociali comunali, nel  triennio 2020-2022, hanno avviato progetti di  sostegno e servizi ad●
oltre 200 nuclei familiari, oltre a molteplici progetti personalizzati di inclusione, raccogliendo nel
contempo informazioni sui bisogni concreti della popolazione meolese;
in particolare gli interventi effettuati dai Servizi sociali a favore dei nuclei familiari colpiti direttamente●
o indirettamente da problematiche derivanti dall'emergenza sanitaria vanno dal sostegno alimentare,
all'inserimento di soggetti vulnerabili in associazioni della comunità meolese, ai contributi economici
finalizzati al pagamento delle spese di locazione, condominiali e utenze domestiche e finanziati da vari
enti o da privati, a progetti individualizzati di supporto ai minori inseriti in famiglie fragili (ad es.
orfani di uno o entrambi i genitori, riconosciuti da un solo genitore,i oppure appartenenti a  nuclei
monoparentali o a famiglie numerose di 4 o più figli);

Considerato che gli interventi socio - assistenziali hanno permesso di porre l'attenzione su 2 bisogni
emergenti a seguito dell'emergenza santaria da Covid-19 nella comunità meolese, su cui si ritiene importante
intervenire, ossia:
a) il sostegno all'abitare;
b) il contrasto alla povertà educativa.

Ritenuto pertanto necessario emanare i seguenti indirizzi, per l’erogazione del contributo di € 15.000,00:
andrà ripartito a favore di nuclei familiari residenti nel Comune di Meolo che nel periodo·
01.01.2022-31.08.2022 siano stati beneficiari di servizi alla persona, di contributi economici con fondi
comunali o regionali ritenuti insufficienti a coprire tutte le necessità per i bisogni emergenti, quali il
sostegno all'abitare e la povertà educativa;
dovrà essere usato a seguito di adesione ad un progetto personalizzato, data la particolare natura·
straordinaria di questo provvedimento, che mira a fornire un sostegno sostanziale ad una categoria di
persone che si è trovata improvvisamente esclusa dal mondo lavorativo contro la sua volontà in
conseguenza delle misure restrittive adottate a causa della pandemia;
potrà essere utilizzato per tutte le tipologie di spesa indicate nella disciplina del S.o.A. e P.E. di cui alla·
Deliberazione di Giunta Comunale n. 14/2022 (avente ad oggetto "Avvio progettualità finalizzate
all'inclusione e al reinserimento sociale e/o lavorativo: reddito di inclusione attiva, sostegno
all'abitare, povertà educativa e fondo nuove vulnerabilità, ai sensi della D.G.R. 1240/2021"), in
particolare:

1 - Sostegno all’Abitare (So.A.)

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 12-10-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI MEOLO



Trattasi di un intervento rivolto a persone o famiglie in condizioni di fragilità socio-economica e già in carico
ai servizi sociali. Tale progettualità mira a supportare il nucleo familiare in uno stato di precarietà abitativa
con riferimento alla prima casa di abitazione. Sono inclusi i seguenti interventi:

situazioni di morosità nel pagamento del canone di locazione di almeno 3 mesi riferite ad alloggi di·
edilizia residenziale pubblica e privata con perdita involontaria e improvvisa di entrate correnti da
lavoro dipendente o autonomo;
situazioni in cui viene documentato un arretrato delle spese condominiali, sia per edilizia privata sia·
per edilizia pubblica (L. n. 431/1998 e L.R. n. 39/2017), che producono atto di sollecito da parte
dell’amministratore o dell’ente gestore;

Per ogni utente/nucleo familiare è previsto un contributo massimo pari a € 3.000,00 che potrà essere erogato
in un’unica soluzione o in tranche mensili, nelle modalità concordate con l’utente, all’interno del progetto
personalizzato.
2 - Contrasto alla Povertà Educativa (P.E.)
Intervento rivolto a nuclei che abbiano al loro interno minori in condizioni di fragilità dai 3 ai 17 anni già in
carico ai servizi sociali per attività onerose come il sostegno didattico/ripetizioni scolastiche o partecipazione
ad attività educative pomeridiane extrascolastiche e/o spese sanitarie cui il nucleo familiare non è più in
grado di farvi fronte economicamente a causa della perdita di reddito.
Per ogni nucleo familiare è previsto un contributo massimo pari a € 1.000,00 che può essere erogato in
un’unica soluzione o in tranche mensili, nelle modalità concordate con l’utente, all’interno del progetto
personalizzato.

Acquisiti sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 c. 1 e dell'art. 147 bis del D. Lgs.
18.08.2000 n. 267, il parere favorevole di regolarità tecnica da parte del Responsabile del Settore II “Servizi
alla Persona” nonché il parere favorevole di regolarità contabile da parte della Responsabile del Settore I
“Servizi amministrativi e finanziari”;

Con votazione favorevole unanime, espressa in forma palese dai presenti;

D E L I B E R A

Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto.1.

Di emanare i seguenti indirizzi per l’erogazione del contributo di € 15.000,00 - a valere sull’avanzo 20212.
vincolato Covid-19 -  voluto dall'Amministrazione comunale per essere destinato ad interventi di
sostegno socio-economico a nuclei familiari residenti colpiti dall’emergenza epidemiologica da Covid-19:
andrà ripartito a favore di nuclei familiari residenti nel Comune di Meolo che nel periodo·
01.01.2022-31.08.2022 siano stati beneficiari di servizi alla persona, di contributi economici con fondi
comunali o regionali ritenuti insufficienti a coprire tutte le necessità per i bisogni emergenti, quali il
sostegno all'abitare e la povertà educativa;
dovrà essere usato a seguito di adesione ad un progetto personalizzato, data la particolare natura·
straordinaria di questo provvedimento, che mira a fornire un sostegno sostanziale ad una categoria di
persone che si è trovata improvvisamente esclusa dal mondo lavorativo contro la sua volontà in
conseguenza delle misure restrittive adottate a causa della pandemia e dell'onda lunga di effetti
negativi che esse hanno comportato e ancora comportano;
potrà essere utilizzato per tutte le tipologie di spesa indicate nella disciplina del S.o.A. e P.E. di cui alla·
succitata Deliberazione di Giunta Comunale n. 14/2022, in particolare:

1 - Sostegno all’Abitare (So.A.)
Trattasi di un intervento rivolto a persone o famiglie in condizioni di fragilità socio-economica e già in carico
ai servizi sociali. Tale progettualità mira a supportare il nucleo familiare in uno stato di precarietà abitativa
con riferimento alla prima casa di abitazione. Sono inclusi i seguenti interventi:

situazioni di morosità nel pagamento del canone di locazione di almeno 3 mesi riferite ad alloggi di·
edilizia residenziale pubblica e privata con perdita involontaria e improvvisa di entrate correnti da
lavoro dipendente o autonomo;
situazioni in cui viene documentato un arretrato delle spese condominiali, sia per edilizia privata sia·
per edilizia pubblica (L. n. 431/1998 e L.R. n. 39/2017), che producono atto di sollecito da parte
dell’amministratore o dell’ente gestore;

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 12-10-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI MEOLO



Per ogni utente/nucleo familiare è previsto un contributo massimo pari a € 3.000,00 che potrà essere erogato
in un’unica soluzione o in tranche mensili, nelle modalità concordate con l’utente, all’interno del progetto
personalizzato.
2 - Contrasto alla Povertà Educativa (P.E.)
Intervento rivolto a nuclei che abbiano al loro interno minori in condizioni di fragilità dai 3 ai 17 anni già in
carico ai servizi sociali per attività onerose come il sostegno didattico/ripetizioni scolastiche o partecipazione
ad attività educative pomeridiane extrascolastiche e/o spese sanitarie cui il nucleo familiare non è più in
grado di farvi fronte economicamente a causa della perdita di reddito.
Per ogni nucleo familiare è previsto un contributo massimo pari a € 1.000,00 che può essere erogato in
un’unica soluzione o in tranche mensili, nelle modalità concordate con l’utente, all’interno del progetto
personalizzato.

3. Di dare atto che le spese che il Comune di Meolo sosterrà ammontano complessivamente ad €
15.000,00 stanziati al Cap. 2580 "Assistenza delle persone bisognose” del Bilancio di Previsione
2022/2024 - esercizio 2022.

4. Di incaricare il Responsabile del Settore II "Servizi alla persona" di dare immediata esecuzione alla
presente deliberazione, adottando, per quanto di competenza, tutti i conseguenti provvedimenti
amministrativi.

Con successiva e separata votazione favorevole unanime, espressa in forma palese, il presente
provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000, in considerazione della precaria situazione economica in cui ancora versano molte famiglie
meolesi a causa dei perduranti effetti negativi delle misure adottate per contrastare l'emergenza
epidemiologica da Covid-19  e della necessità di adottare senza ritardo interventi a loro sostegno.

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 12-10-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI MEOLO



ESTENSIONE DEL PARERE

(Art. 49- comma 1 e art. 147 bis, come introdotto dall’art. 3, comma 1 lett. d) L. 213/2012 del D.Lgs  n. 267/2000 T.U.
delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali)

Vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, i sottoscritti esprimono il seguente
parere:

PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA

 lì, 28-09-2022
Il Responsabile di Settore

Peretti Alberto
(firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D. Lgs. 39/1993)

PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE

 lì, 28-09-2022
Il Responsabile di Settore
SPITALERI VIVIANA

(firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D. Lgs. 39/1993)

Allegato alla delibera nr . 74 del 12-10-2022

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 12-10-2022 - Pag. 5 - COMUNE DI MEOLO

Oggetto:INDIRIZZI SULL'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI
STRAORDINARI FINALIZZATI A CONTRASTARE SITUAZIONI DI
DIFFICOLTA' ECONOMICA CAUSATE DALLA PANDEMIA DA COVID-19


